
LICITAÇÕES
   

AVIISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
17/2022

PROCESSO nº 36/2022

OBJETO: Constituí objeto 
desta licitação a contratação 
de empresa para o Registro 
de Preço aquisição de filmes 
radiológicos destinados ao 
equipamento de Raio-X do 
Hospital Santa Terezinha des-
ta municipalidade, para suprir 
a demanda de exames reali-
zados no referido Hospital, 
em seus itens conforme es-
pecificações constantes do 
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 14:00 do dia 
11/03/2022 às 13:00 horas do 
dia 24/03/2022. 

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das 
13:01 às 13:29 horas do dia 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 090/2022

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
TENDO EM VISTA O ARTIGO 
77º ITEM V DA LEI ORGÂNI-
CA MUNICIPAL, RESOLVE:
CONSTITUIR:

Art. 1° - A Comissão Especial 
do Processo Seletivo Simplifi-
cado de Estágio.
DESIGNAR:

Art. 2° - As seguintes pesso-
as abaixo relacionadas, para, 
sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão Especial 
do Processo Seletivo Simplifi-
cado de Estágio:

I – Ingrid Magda Scheid Majo-
lo Dudzic – Matrícula 1171

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2428, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 10 DE MARÇO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................
Portarias.........................................01
Licitações........................................01
Extratos......................................03
Relatórios........................................

Diversos..........................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações........................................
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

II - Isabel Francisca Berbek 
Chaikoski – Matrícula 200

III – Jose de Oliveira – Matrí-
cula 1496.

Art. 3° - Compete a Comissão 
Especial:
I. Supervisionar e fiscalizar o 
Processo Seletivo Simplifica-
do de Estágio que será exe-
cutado pela Central Brasileira 
de Estágio – CEBRADE.

Art. 4° - Esta portaria entrará 
em vigor a partir da data de 
sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado, em 09 
de março de 2022.

ANTONIO LUIS 
SZAYKOWSKI

PREFEITO MUNICIPAL

    



Diário Oficial Edição nº2428, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 10 de Março de 2022 2
24/03/2022. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 13:30 
horas do dia 24/03/2022 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico 
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à 
disposição dos interessados 
no site www.bllcompras.com, 
na Prefeitura Municipal, sala 
de Licitações, Av. Vitória, 251, 
Centro, Cruz Machado/PR, no 
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.br link licitações.  

Cruz Machado, 10 de março 
2022

 
Vera Maria Benzak Krawczyk

Pregoeira

AVIISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 
18/2022

PROCESSO nº 37/2022

OBJETO: Constituí objeto 
desta licitação a contrata-
ção de empresa objetivan-
do o Registro de Preço para 
aquisição de medicamentos 
da Atenção Básica de Saúde, 
destinados para uso em pa-
cientes em tratamento médi-
co no Hospital Santa Terezi-
nha, bem como para compor 

a Farmácia Básica do Centro 
de Saúde e Unidades de Saú-
de desta municipalidade, em 
seus itens conforme especifi-
cações constantes do Anexo I 
deste edital. 

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 14:00 do dia 
11/03/2022 às 08:00 horas do 
dia 25/03/2022. 

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das 
08:01 às 08:29 horas do dia 
25/03/2022. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 08:30 
horas do dia 25/03/2022 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico 
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à 
disposição dos interessados 
no site www.bllcompras.com, 
na Prefeitura Municipal, sala 
de Licitações, Av. Vitória, 251, 
Centro, Cruz Machado/PR, no 
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.br link licitações.  

Cruz Machado, 10 de março 
de 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
19/2022

PROCESSO nº. 39/2022

OBJETO: Constitui objeto 
desta licitação a contratação 
de empresa especializada 
objetivando a aquisição de 
01 retoencanteirador, sendo 
necessária a aquisição deste 
implemente agrícola para ser 
utilizado no Centro de Pro-
dução e Treinamento Agro-
pecuário Dr Mieceslaw Otto, 
em seus itens conforme jus-
tificativa e especificações 
constantes do Anexo I deste 
edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 14:00 do dia 
11/03/2022 às 13:30 horas do 
dia 28/03/2022. 

ABERTURA E JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS: das 
13:31 às 13:59 horas do dia 
28/03/2022. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DIS-
PUTA DE PREÇOS: às 14:00 
horas do dia 28/03/2022

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico 
www.bllcompras.com “Aces-
so Identificado no link – lici-
tações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à 
disposição dos interessados 



Diário Oficial Edição nº2428, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 10 de Março de 2022 3
no site www.bllcompras.com, 
na Prefeitura Municipal, sala 
de Licitações, Av. Vitória, 251, 
Centro, Cruz Machado/PR, no 
sítio eletrônico: www.pmcm.
pr.gov.brlink licitações.

Cruz Machado, 10 de março 
de 2022

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO SOB N° 012/2020
CONTRATO/ADITIVO Nº 

001/2022
PROCESSO N° 016/2020

CONTRATANTE: Município 
de Cruz Machado, Estado do 
Paraná. 

CONTRATADA: Companhia 
de Saneamento do Paraná - 
SANEPAR 

OBJETO: Constitui objeto 
desta inexigibilidade de licita-
ção a contratação da empre-
sa Companhia de Saneamen-
to do Paraná - SANEPAR para 
prestação de serviços de for-
necimento de água e esgoto, 
atendendo à necessidade bá-
sica do município nas diver-
sas secretarias desta munici-
palidade, com o prazo de 12 
(doze) meses de vigência do 
contrato, conforme justificati-
va e especificações anexas ao 
processo.

DO VALOR: R$ 217.864,56 
(duzentos dezessete mil oi-
tocentos sessenta e quatro 
reais e cinquenta e seis cen-

tavos)

DO PRAZO: 12 (doze) meses. 

 DA VIGÊNCIA: 02 de março 
de 2022 a 02 de março de 
2023

APLICAÇÃO DE MULTA: 
Compete a Contratante.

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná.

 Município de Cruz Machado                       
CONTRATANTE                                                                

Companhia de Saneamento 
do Paraná - SANEPAR

CONTRATADA

 
                                 



Diário Oficial Edição nº2428, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 10 de Março de 2022 4
DIVERSOS

10/03/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Gislaine Aparecida Ulbins 1441 09/03/2022 09/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AVS-9172 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Wilson Angelo Brolini 396 08/03/2022 08/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória FIESTA MHB-4115 Viagem a serviço da municipalidade

Norberto Carlos Nowak 435 07/03/2022 07/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Serviços da Secretaria de Transportes

Pedro de Souza 482 09/03/2022 10/03/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 09/03/2022 09/03/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/03/2022 09/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 09/03/2022 09/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AVS - 9127Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 09/03/2022 09/03/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 09/03/2022 09/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 09/03/2022 09/03/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 09/03/2022 09/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 09/03/2022 09/03/2022 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 09/03/2022 09/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Isabel Holocheski Zabandz 1426 08/03/2022 08/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Vanessa Caroline do Amara 1658 08/03/2022 08/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Isabel Holocheski Zabandz 1426 07/03/2022 07/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Tiago Krul 1534 07/03/2022 07/03/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente


